СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
РЕШЕНИЕ

ПРОЕКТ

	О Правилах депутатской этики

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 35 Устава города Новосибирска, Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:
1. Утвердить Правила депутатской этики (приложение).
2. Признать утратившим силу решение городского Совета Новосибирска от 23.10.2002 № 186 «О Правилах депутатской этики».
3. Решение вступает в силу со дня его принятия.
4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению.

	Председатель Совета депутатов
города Новосибирска

2

                                Д. В. Асанцев

Приложение
к решению Совета депутатов
города Новосибирска
от ________ № ___

ПРАВИЛА
депутатской этики

1. Общие положения

[bookmark: _Hlk147095719]1.1. Правила депутатской этики (далее – Правила) устанавливают общепринятые этические принципы и нормы поведения депутата Совета депутатов города Новосибирска (далее – депутат), которыми он должен руководствоваться при исполнении им своих полномочий.
1.2. Депутат должен воздерживаться от действий и заявлений, которые могут нанести ущерб авторитету Совета депутатов города Новосибирска (далее – Совет).
1.3. Деятельность депутата основывается на соблюдении следующих принципов:
выражение интересов своих избирателей;
приоритет прав и свобод человека и гражданина;
гласность депутатской деятельности;
соблюдение требований, установленных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Новосибирской области, муниципальными правовыми актами города Новосибирска;
следование общепризнанным нормам морали и нравственности, справедливости, честности и порядочности;
объективность и беспристрастность.
1.4. Депутат обязан использовать официальные бланки только для официальных обращений, необходимых для осуществления депутатских полномочий.

2. Нормы поведения в Совете и его органах

2.1. Отношения между депутатами строятся на основе равноправия. Депутат должен корректно относиться к другим депутатам независимо от их социального статуса, политических взглядов и партийной принадлежности.
2.2. Участвуя в работе Совета и его органов, депутат должен:
содействовать созданию атмосферы доброжелательности и делового сотрудничества;
с уважением относиться к другим депутатам и иным лицам.
[bookmark: _GoBack]2.3. Депутат не может навязывать свою позицию посредством угроз и шантажа.
2.4. Депутат обязан добросовестно выполнять поручения, данные ему Советом, председателем или заместителями председателя Совета, постоянной комиссией, председателем постоянной комиссии Совета, в состав которой он входит.

3. Нормы поведения во взаимоотношениях с избирателями

3.1. Отношения депутата с избирателями строятся на основе взаимного уважения и вежливости, внимательного отношения депутата к избирателям.
3.2. При осуществлении депутатской деятельности депутат должен действовать в соответствии с интересами избирателей своего избирательного округа, а также всех жителей города Новосибирска. Депутату необходимо поддерживать постоянную связь с избирателями.
3.3. Депутат должен принимать меры по обеспечению прав, свобод и законных интересов своих избирателей, своевременно рассматривать поступившие от них обращения, способствовать в пределах своих полномочий правильному и своевременному решению содержащихся в них вопросов.
3.4. При проведении приема избирателей депутату следует проявлять корректность в отношении избирателей и внимание к их проблемам.

4. Нормы поведения во взаимоотношениях с органами государственной власти, органами местного самоуправления, средствами массовой информации и организациями

4.1. Депутат не вправе использовать в личных целях преимущества своего статуса во взаимоотношениях с органами государственной власти, органами местного самоуправления, средствами массовой информации и организациями.
4.2. Депутат не вправе выступать от имени Совета как его официальный представитель, не имея на то соответствующих полномочий.
4.3. Депутат должен с уважением относиться к деятельности органов государственной власти, органов местного самоуправления, представителей средств массовой информации и организаций.

5. Этика публичных выступлений депутата

5.1. Депутат, принимая участие в работе Совета и его органов, выступая в средствах массовой информации, на собраниях и митингах, шествиях, делая публичные заявления, комментируя деятельность органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций и граждан, размещая в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в социальных сетях и мессенджерах, информацию обязан использовать только корректные выражения и достоверные факты.
5.2. Публичные выступления депутата не должны порочить честь и достоинство граждан, деловую репутацию должностных и юридических лиц.

6. Рассмотрение вопросов, связанных с нарушением норм поведения

6.1. Вопросы, связанные с нарушением депутатами Правил, рассматриваются комиссией Совета по депутатской этике (далее – комиссия). Порядок работы комиссии определяется Регламентом Совета.
6.2. Комиссия не рассматривает вопросы, относящиеся к компетенции суда, прокуратуры и иных правоохранительных органов.
6.3. При рассмотрении комиссией вопроса о нарушении Правил депутат имеет право представлять в комиссию в письменном виде объяснения, а также иные документы и материалы.
6.4. По результатам рассмотрения вопроса о нарушении Правил комиссия принимает решение о наличии или отсутствии в действиях депутата факта нарушения Правил.
6.5. В случае установления наличия в действиях депутата факта нарушения Правил комиссия вправе:
6.5.1. Вынести депутату замечание о нарушении Правил.
6.5.2. Внести на рассмотрение сессии Совета проект решения Совета о нарушении Правил и применении в отношении депутата одной из мер ответственности:
предупредить депутата на сессии Совета о недопустимости нарушения Правил;
рекомендовать депутату принести публичные извинения в порядке и сроки, предусмотренные проектом решения;
довести факты нарушения депутатом Правил до сведения избирателей путем опубликования решения Совета, содержащего соответствующие факты, в средствах массовой информации.